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Abstrakt
Při search & rescue misích se robot často
pohybuje v rapidně odlišném osvětlení,
než na které je primárně naučen. Příkla-
dem může být navigace robota v dole,
kdy je robot nucen si přisvicovat vlast-
ním zdrojem světla. V těchto případech
je užitečně vědět, jak se podoba objektů
ve scéně změní oproti podoby objektů ve
standardním globálním osvětlení.

Tato práce se zabývá návrhem algo-
ritmu, který odhaduje tuto změnu osvět-
lení ve scéně. Cílem práce se předpokládá
algoritmus, který ze znalosti obrazu v glo-
bálním osvětlení a odpovídajícíh hloubko-
vých datech vygeneruje obraz scény, osvět-
lené jediným bodovým světlem umístěném
na robotu.

Klíčová slova: odhad osvětlení,
osvětlovací model, bodový zdroj světla

Vedoucí: Ing. Otakar Jašek

Abstract
In search & rescue missions, a robot is
located in places with extremely different
lighting conditions than those it’s primar-
ily trained for. An example of this is nav-
igation in a mine, where the robot must
use its own light source. In these cases,
it’s useful to know how image properties
in a scene change compared to a standard,
globally-illuminated environment.

This thesis focuses on the development
of an algorithm which predicts this change
of illumination in a scene. Given an im-
age of a globally illuminated scene and
corresponding depth data, the algorithm
generates an image as it would appear
if the scene were illuminated by a point
source of light mounted on the robot.

Keywords: prediction of illumination,
reflection model, light source

Title translation: Data-Driven Model
Estimating Changes of Image Properties
According to Illumination
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Seznámení s problematikou

V praxi je často třeba robota navigovat v odlišných světelných podmínkách,
než ve kterých je primárně provozován. Tato situace nastává především při
search & rescue misích, kdy se robot pohybuje v prostředí bez světelného
zdroje. Příkladem mohou být zavalené nebo zřícené prostory bez funkční
elektrické sítě, kdy je robot nucen si přisvicovat vlastním světlem. I v tako-
výchto případech by robot měl být schopen rozeznat základní objekty. Aby
byl robot na tuto situaci připraven, je potřeba dopředu odhadnout, jak se
vzhled okolního prostředí změní.

Hlavní motivací pro zaobírání se touto problematikou byla úloha "DARPA
Subterranean Challenge: Teams of Robots Compete to Explore Underground
Worlds", kterou se tým z ČVUT zabýval. V této úloze bylo nutné navigovat
robota v důlních prostorech a mimo jiné jej naučit rozeznávat různé objekty
(např. hasicí přístroje). V dnešní době se pro rozeznávání objektu v obraze
hojně používá konvoluční neuronová síť. Pro naučení těchto sítí je nutné mít
velký dataset fotografií daných objektů. Přes internet není obtížné nalézt
tyto datasety v globálním (venkovním) osvětlení. Jelikož si ale robot v dolech
musí sám přisvicovat, může se díky tomu podoba objektů rapidně změnit.
Nasnímání velkého množství fotografií v pozměněných podmínkách nemusí
být vždy možné či vytvoření datasetu by bylo značně zdlouhavé.

Již existují postupy, které změní osvětlení ve scéně. Tyto postupy jsou ale
zpravidla založeny na znalosti celé scény. Celá scéna je následně vymodelována
a je vypočten obraz v novém osvětlení například pomocí ray-tracking metody.
Toto je však značně časově velmi náročné a v praxi málokdy známe celou
scénu.

1.2 Návrh řešení

Cílem této práce je odhadnout změnu obrazu při předem známé změně osvět-
lení. Jako vstup našeho algoritmu je RGB obraz v globálním osvětlení (bez
jiného znatelného zdroje světla) a hloubková mapa ze 3D senzoru. Výstupem
se předpokládá RGB obraz okolní scény, která je osvětlena jediným bodovým

1

1. Úvod ........................................
světlem umístěném na rámu robota.

Prvním krokem navrhovaného řešení je výpočet normálových vektorů k po-
vrchu z hloubkové kamery. Následně se použije neuronová síť, která z obrázku
v globálním osvětlení a normálových vektorů odhadne světelné vlastnosti
jednotlivých bodů ve scéně. Odhadnuté vlastnosti se použijí jako vstupní
parametry osvětlovacího modelu. Jelikož předem víme, že světlo bude na
rámu robota, známe pozici jediného zdroje světla ve scéně. Proto můžeme
pomocí osvětlovacího modelu vygenerovat výsledný RGB obraz.
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Kapitola 2
Teorie

2.1 Osvětlovací model

Jedním ze základních prvků této práce je osvětlovací model. Osvětlovací model
má za cíl přiřadit k jednotlivým bodům ve scéně intenzitu světla pozorovanou
pozorovatelem.[1]

2.1.1 Intenzita osvětlení

Uvažujme případ, kdy ve scéně je pouze jeden bodový zdroj světla. Pak je
intenzita osvětlení dopadající v bodě x určena vztahem

I0 = L

d2 , (2.1)

kde L značí svítivost bodového zdroje světla a d je vzdálenost bodu x od
zdroje světla. Je patrné, že v reálném prostředí není ve scéně pouze jedno
světlo a ani žádné světlo není dokonalé bodové světlo. Pro naše účely však
tato aproximace je vyhovující. Intenzita světla, kterou pozorovatel vnímá,
se od této hodnoty zpravidla liší. Závisí na vlastnostech povrchu, na který
světlo dopadá.

2.1.2 Obousměrná odrazová distribuční funkce

Obousměrná odrazová distribuční funkce (ang. BRDF - Bidirectional Re-
flectance Distribution Function) je funkce udávající pozorovanou (odraženou)
intenzitu světla v závislosti na pozici pozorovatele a zdroje světla. Podoba
takovéto funkce může být různorodá. Pro většinu povrchů je možné tuto
funkci aproximovat na základě následující představy.

Při dopadu světelného paprsku na povrch předmětu se paprsek rozptýlí do
všech směrů. Díky tomu, že reálné povrchy nejsou dokonale hladké, dochází
na nich i k několikanásobným odrazům světelných paprsků od mikročástic.

Způsob odrazu světelného paprsku můžeme rozdělit na dvě možnosti. Pa-
prsek se od povrchu odrazí buď zrcadlově či dojde k několikanásobnému odrazu.
Proto můžeme obecně napsat, že intenzita odraženého světla I v určitém
bodě je dána vztahem

I = Id + Is, (2.2)

3

2. Teorie........................................
kde Id je difuzní (angl. diffuse) složka a Is představuje zrcadlovou (angl.
specular) složku odražené intenzity. Difuzní složka je část odražené intenzity,
která není závislá na úhlu pozorování. Toto je ospravedlněno tím, že při
několikanásobném odrazu je následně paprsek odražen všemi směry stejně
pravděpodobně. Zrcadlová část odraženého světla je značně ovlivněna pozicí
pozorovatele a zdroje světla. To znamená, že zrcadlová část je ta část intenzity
odraženého světla, kterou každý pozorovatel vnímá odlišně v závislosti na
své pozici.

2.1.3 Phongův osvětlovací model

Abychom pomocí BRDF funkce zjistili intenzitu odraženého světla, potře-
bujeme znát intenzity všech světelných paprsků dopadajích na určitý bod.
Mohli bychom předpokládat, že na body na povrchu dopadají pouze paprsky
přímo z bodového zdroje. Následně by bylo možné pomocí vztahu 2.1 určit
intenzitu dopadajících paprsků.

Fyzikálně však platí, že povrchy ve scénách nejsou osvětlovány pouze
přímým osvětlením, ale také osvětlením odraženým od ostatních povrchů
(tj. nepřímé osvětlení). Díky těmto jevům není povrch předmětu, na který
nedopadá přímý paprsek ze zdroje světla, zcela tmavý. Chceme-li vytvořit
algoritmus, který není příliš časově náročný, nepřichází klasický ray-tracing
v úvahu.

Vhodnou a rychlou aproximací se ukazuje Phongův osvětlovací model,[2]
který se hojně využívá v počítačové grafice. I přes to, že Phongův osvětlovací
model není zcela fyzikálně korektní, generuje výsledky, které nejsou příliš
vzdáleny od reality. Tento model je několikanásobně rychlejší než ray-tracing
modely, a proto je často užíván i při real-time zobrazování scén. Poznamenejme,
že Phongův osvětlovací model pouze osvětluje povrchy, ale negeneruje stíny
vržené od objektů.

Aby bylo ve scéně kompenzováno nepřímé osvětlení, je při výpočtu přidána
ještě třetí ambientní složka.[3] Phongův osvětlovací model je dán vztahem

L(x, e) = Id(x) + Is(x, e) + Ia(x), (2.3)

kde L(x, e) je odražená intenzita v bodě x pozorovaná pozorovatelem na

[…]

osvětlovacího modelu.

V prvním řádku můžeme vidět, že vygenerovaný obrázek je skutečně tmavší
v místech, která jsou více vzdáleny od kamery. Je vidět, že ”nohy” v obrázku
správně více září, než tráva ve stejných místech. Zároveň je možné pozorovat
značné zkreslení vzhledu dlaždic.

Druhý řádek ukazuje scénu, na které byla demonstrována funkce osvětlo-
vacího modelu (viz obr. 5.1) Algoritmus správně odhadl, že svislá stěna je
více osvětlena než vodorovná. Zároveň vidíme, že se algoritmus snaží zesvětlit
ovladač. Problémem jsou opět normály, které tuto úlohu značně ztěžují.

Třetí a čtvrtá scéna demonstruje, že je zvláště obtížné určovat normály na
tenkých objektech (nohách židlí, kmenu). Můžeme si všimnout, že program i
vhodně změnil odstín barvy ubrusu, který se jeví více podobný odstínu na
vzorovém obrázku než na výchozím.

Poslední dvě řádky na obrázku 5.4 ukazují případy, kdy je vidět značná
chyba. Zvlněná stěna přináší v obou scénách výrazné artefakty. Špatně určené
normály přinášejí nerealistický vzhled a dokonce i téměř zabraňují rozeznat
druhy objektů.

Světelné parametry

Zde předvedeme světelné parametry získané pomocí naučené neuronové sítě.
Tyto parametry vstupující do osvětlovacího modelu, který generuje výsledný
obrázek. Na skupině obrázků 5.5 můžeme vidět jak vstupní mapy do neuronové
sítě (výchozí obraz a normálová mapa), tak světelné parametry na výstupu.
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Opět můžeme vidět značné nerovnosti v normálové mapě, které nám způsobují
značně zkreslený výsledek.

Při testování bylo vypozorováno, že se algoritmus snaží zesvětlit stěny tím
více, čím více jsou rovnoběžné se směrem pohledu (zde se jedná o stěnu na
levo). Zároveň můžeme vidět, že ambientí a difuzní mapa (koeficienty) jsou
téměř totožné. To nastalo hlavně z toho důvodu, že jsme zavedli závislost
mezi těmito dvěmi koeficienty (kapitola 4.7.3). Jelikož se ambientní koefici-
ent vycházející s neuronové sítě pohybuje v intervalu 〈0; 1〉, může skutečný
koeficient ambientního odrazu vstupující do osvětlovacího modelu nabýt nej-
výše hodnoty koeficientu difuzního odrazu. Neuronová síť se snažila nastavit
co nejvyšší ambeintní koeficienty, a proto jsou (téměř) rovny koeficientům
difuzním.

U zrcadlových koeficientů můžeme vidět, že na stěně jsou značně vysoké,
zatímco na dveřích nikoli. U koeficientů míry lesklosti není vidět žádná
výrazná korelace.
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Obrázek 5.4: Porovnání výchozích obrázků (levý sloupec), vygenerovaných
obrázků (prostřední sloupec) a vzorových obrázků (pravý sloupec).
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(a) : Výchozí obraz (b) : Hloubková mapa (c) : Normálová mapa

(d) : Ambientní koeficienty (e) : Difuzní koeficienty

(f) : Zrcadlové koeficienty (g) : Koeficienty lesklosti

(h) : Vzorový obraz (i) : Barvy povrchu (j) : Výstupní obraz

Obrázek 5.5: Příklad vstupních a výstupních dat při získávání světelných vlast-
ností a aplikování osvětlovacího modelu
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Kapitola 6
Závěr

Tato práce se zabývá návrhem algoritmu pro odhad změny obrazu při změně
osvětlení. Výsledný algoritmus je složen ze dvou hlavních částí. Nejprve
jsou ze znalosti obrázku v globálním osvětlení a normálové mapy získány
světelné vlastnosti povrchů v obrázku. Tyto vlastnosti jsou získány pomocí
naučené neuronové sítě. Světelné vlastnosti popisují nejen skutečnou barvu
povrchů, ale také určují, jak moc je povrch materiálu difuzního či zrcadlového
charakteru. Následně byl implementován osvětlovací model, který pomocí
světelných vlastností, pozice světla a geometrie scény vygeneruje obraz ve
zvoleném osvětlení.

Bylo by možné navrhnout neuronovou síť, která se rovnou bude snažit ze
vstupních dat vygenerovat obraz v jiném osvětlení. Rozdělení algoritmu na
dvě části je však zároveň i výhodou. Získáme-li správné světelné vlastnosti
povrchů, není nutné obraz osvětlovat pomocí předem daného osvětlení, ale
lze snadno scénu osvětlit dle vlastní volby.

Značnou chybu do algoritmu přináší nepřesné určení hloubkových dat
a normálových vektorů. Nepřesnosti vznikly kvůli zvolenému hloubkovému
senzoru, kterým jsme data nasnímali. Pro získání o něco lepších dat byl použit
bilaterální filtr. Existují i sofistikovanější postupy, jak data z hloubkového
senzoru více napravit. Tato práce však pojednává o změně osvětlení ve scéně,
a tak nebyla tato problematika příliš prozkoumávána.

Pro zlepšení výsledných obrázků by bylo vhodné zdokonalit hloubková data,
přeučit neuronovou síť na větším počtu trénovacích dat či přidat do konvo-
luční neuronové sítě znalost o kvalitě jednotlivých vzdáleností v hloubkové
mapě. Zároveň by pravděpodobně bylo přínosem více prozkoumat algoritmy,
odhadující směr a druh osvětlení ve scéně. To by vedlo k tomu, že bychom
nemuseli předpokládat, že vstupní (výchozí) obrázek je v globálním osvětlení.

I přesto, že výstupní obrázky z vytvořeného algoritmu neodpovídají přímo
realitě, je vidět, že další výzkum tímto směrem může přinést lepší výsledky.
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