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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odhad změny vlastností obrazu v závislosti na světelných podmínkách
Jméno autora: Šimon Pavlín
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Otakar Jašek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vzešlo z vlastní iniciativy studenta, šlo o velmi zajímavou, netriviální aplikaci neuronových sítí na klasický
problém z oboru počítačové grafiky. Zadání proto hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny,
nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i
příčiny jednotlivých nedostatků.

Student bohužel pro nedostatek času nestihl experimentálně ověřit navrženou a natrénovanou síť na veřejně dostupném,
větším datasetu. Zbytek zadání byl splněn bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Největším problémem celé práce byl nedostatek času, protože student začal řešit téma relativně pozdě. Nicméně, jakmile již
byla práce nastartována, vše probíhalo v pořádku

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Formálně byla sice většina zadání splněna, nicméně pro možnost vyvození nějakých závěrů by bylo potřeba nad několika
aspekty práce strávit více času. Zejména šlo o vytvoření datasetu o větší velikosti, delší čas strávený nad hledáním
architektury neuronové sítě a samotný čas trénovaní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je čtivá, typograficky pěkně vysázená.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci bohužel na několika místech není jasné, jestli určité pasáže patří k předchozí citaci, či jsou vlastními myšlenkami

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

2/2

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jak jsem již zmínil dříve, největším problémem celé práce byl nedostatek času a z toho vyplývající nedotažení
několika důležitých aspektů, například přegenerování veřejného datasetu, či vytvoření vlastního datasetu o větším
rozsahu a možnost učit déle neuronové sítě. Pokud by student měl na práci ještě o měsíc, dva více, věřím, že práce
by byla perfektní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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